UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA 218ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DO SETOR
DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 30 DE
MARÇO DE 2023.

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na Sala PL07 e
via TEAMS, realizou-se a reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de
Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Professor e Coordenador
do Curso: (1) James Alexandre Baraniuk, com as presenças dos membros Docentes: (2)
Bernardo R. B. de Almeida Leite, (3) Bruno Pohlot Ricobom, (4) Eduardo Parente Ribeiro, (5)
Evelio Martín García Fernández, (6) Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, (7) Giselle Lopes Ferrari
Ronque, (8) João Américo Vilela Junior, (9) Jose Carlos da Cunha, (10) Juliana Luísa Müller
Iamamura, (11) Luis Henrique Assumpção Lolis, (12) Marlio Jose do Couto Bonfim, (13) Mateus
Duarte Teixeira, (14) Odilon Luís Tortelli, (15) Ricardo Schumacher, (16) Sebastião Ribeiro
Junior, (17) Sibilla Batista da Luz França, (18) Vilson Roiz Gonçalves Rebelo da Silva, (19)
Eduardo Todt. Estavam presentes os representantes discentes: (20) Artur Matos Araujo, (21)
Augusto Degraf, (22) Caio Magno Petillo de Castro Stedile, (23) Heitor Henrique Benato
Miranda e (24) Nathalia Carolina Branco Dalnedro. Outros presentes: Maria Inês de Oliveira,
Amanda P., Douglas Schons, Eduardo Scarante Dmczuk, Jhonatan Teixeira, Keith Kenzo
Kitayama, Leticia Strapazzon Zarro, Matheus de Lima Gonçalves, Nicollas Matheus Souza Sa,
Rodrigo Negri de Azeredo, Tais Regina Gehr e Victoria Stocco S e Silva. O Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso e apresentou Pedidos de inclusão de
pauta: 1) Pedido de Revalidação de Diploma. 23075.005143/2023-34, Interessado CARLOS
EDUARDO RIEDEL RODRIGUES, relator Prof. Ewaldo. Submetido à votação e APROVADO
por unanimidade. Pedidos de Retirada de Pauta: (2) HOMOLOGAÇÃO. Autorização de
realização de estágio não-obrigatório de Otávio Augusto W., 23075.008771/2023-71. (8)
DELIBERAÇÃO. Trancamento de Curso. Abertos para discussão, nada havendo a esclarecer,
RETIRADOS de pauta por unanimidade. Em seguida procedeu com a ordem do dia seguindo a
sequência da pauta previamente divulgada.
1 . HOMOLOGAÇÃO. Ata da reunião 217ª deste Colegiado de Curso, realizada em 07 de
fevereiro de 2023. Foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.
2. HOMOLOGAÇÃO. Retirado de pauta.
3. DELIBERAÇÃO. Pedido de Revalidação de Diploma. Interessado ANTÔNIO CARLOS
ROMANOSKI NETO. 23075.058411/2022-30. Relator: Prof. Ewaldo Luiz de Mattos Mehl. O
Relator apresentou parecer sobre a matéria. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer,
parecer em votação. APROVADO por unanimidade.
4 . HOMOLOGAÇÃO. Pedido de Revalidação de Diploma. Interessado CARLOS EDUARDO

RIEDEL RODRIGUES. 23075.005143/2023-34. Relator Prof. Ewaldo Luiz de Mattos Mehl. O
Relator apresentou parecer sobre a matéria. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer,
parecer em votação. APROVADO por unanimidade.
5. DELIBERAÇÃO. Quebras de pré-requisito para estágio obrigatório - TE349. Relator Prof.
Luís Assumpção Lolis. 23075.018175/2023-08. Relator apresentou parecer sobre a matéria.
Após discussão sobre o assunto, votação de parecer individual, item a item.
Victoria Silva, relator apresentou parecer favorável à quebra de pré-requisito da interessada.
Em votação, APROVADO por ampla maioria.
Jeferson Nascimento, relator apresentou parecer favorável à quebra de pré-requisito do
interessado, já que cumpre os requisitos. Retirado de votação.
Leonardo Leite de Mattos, relator apresentou parecer favorável à quebra de pré-requisito do
interessado. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
Vinicius Schritke, relator apresentou parecer favorável à quebra de pré-requisito do
interessado. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
Jean Wansson, relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito do
interessado. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
Miccaela Santiago, relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito da
interessada. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
Eduardo Demczuk, relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito do
interessado. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
Joao Turra, relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito do interessado.
Em votação, APROVADO por ampla maioria.
Eduardo Coelho, relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito do
interessado. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
André Heineck Hahn, relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-requisito do
interessado. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
Lurdes Vitória Paulin PERUSSI , relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-
requisito da interessada. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
João Marcelo Casagrande Adiers , relator apresentou parecer desfavorável à quebra de pré-
requisito do interessado. Em votação, APROVADO por ampla maioria.
6 . DELIBERAÇÃO. Quebras de pré-requisito para estágio obrigatório. Relatora Profª. Juliana
Muller Iamamura. 23075.018711/2023-67. Retirado de pauta.
7. DELIBERAÇÃO. Quebras de pré-requisito em TCC. Relator Prof. Luís Assumpção Lolis.
23075.018177/2023-99. Matrícula em TCC I – TE347. Interessados: GRR20167018,
GRR20167830, GRR20186754, GRR20172190, GRR20182038, GRR20187051, GRR20167019
e matrícula em TCC II – TEX003, interessado GRR20155351. Relator apresentou parecer
favorável à quebra de pré-requisito dos interessados. Em votação, APROVADO por ampla
maioria. Matrícula em TCC II – TE348, Interessado: GRR20167018. Relator apresentou parecer
desfavorável à quebra de pré-requisito do interessado. Em votação, APROVADO por ampla
maioria.
8. DELIBERAÇÃO. Ajustes de Matrículas em Disciplinas, 23075.018209/2023-matéria. Aberto
para discussão. Retirado de pauta.
9. DELIBERAÇÃO. Trancamento de Curso. Retirado de pauta.
Informes: 1. Dados Estatísticos do Curso e Ações de Apoio Pedagógico. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente agradeceu a presença e apoio de todos e deu por encerrada esta Reunião
do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos, secretária da
Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada

eletronicamente. Curitiba, 30 de março de 2023.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 5475563